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Potvarkis, kuriuo iš dalies keičiamas Potvarkis 
(2021:1002) dėl mokesčių už šiukšlinimą

Draft Text (Teksto projektas)

Dėl Potvarkio (2021:1002) dėl mokesčių už šiukšlinimą nustatoma:1

kad 27 ir 29 skirsniai panaikinami;
kad antraštė, esanti prieš pat 27 skirsnį, išbraukiama;
kad 5, 8–10, 12, 13, 15, 17, 18 ir 24–26 dalys išdėstomos taip;
kad įtraukiami trys nauji skirsniai, būtent 8a, 15a ir 17a skirsniai, kurie

išdėstomi taip.

5 skirsnis2    Šiame potvarkyje vartojami šie terminai ir apibrėžtys:
plastikas, pateikimas  Švedijos  rinkai, tiekimas  rinkai, vienkartinis

gaminys, vienkartinis  plastikinis  gaminys, puodelis, gėrimų  tara,
priešpiečių  dėžutė  ir  lengvas  plastikinis  pirkinių  maišelis:  kaip  ir
Potvarkyje (2021:996) dėl vienkartinių gaminių; 

plastikinis  butelis, lankstus  vyniojamasis  popierius ir pakuočių
gamintojas: kaip ir Potvarkyje (2022:1274) dėl gamintojo atsakomybės už
pakuotes; 

tabako  gaminiai, filtrai, nuorūkos ir filtrų  arba  tabako  gaminių  su
filtrais  gamintojai:  kaip  ir  Potvarkyje  (2021:998)  dėl  gamintojo
atsakomybės už tam tikrus tabako gaminius ir filtrus; 

balionas ir  balionų  gamintojas:  kaip  ir  Potvarkyje  (2021:999)  dėl
gamintojo atsakomybės už balionus; ir

drėgnosios  servetėlės  ir drėgnųjų  servetėlių  gamintojas:  kaip  ir
Potvarkyje  (2021:1000)  dėl  gamintojo  atsakomybės  už  drėgnąsias
servetėles.

8 skirsnis3    Kiekvienais  metais  gamintojai,  privalantys  teikti  ataskaitas
pagal  Potvarkio  (2022:1274)  dėl  gamintojo  atsakomybės  už  pakuotes
11 skyriaus  1 skirsnį,  Švedijos  aplinkos  apsaugos  agentūrai  sumoka
mokesčius už šiukšlinimą, jei jie tiekia Švedijos rinkai:

1) puodelių vienkartinius plastikinius dangtelius;
2) lankstų vyniojamąjį popierių;
3) maisto dėžutes, kurios yra vienkartiniai plastikiniai gaminiai; 
4) puodelius, kurie yra vienkartiniai plastikiniai gaminiai; 
5) plastikinius gėrimų butelius, kurių talpa mažesnė nei 0,6 litro;
6)  gėrimų  tarą,  išskyrus  plastikinius  gėrimų  butelius,  kurių  talpa

mažesnė nei 0,6 litro; arba
7) lengvuosius plastikinius pirkinių maišelius.

1 Žr.  2019 m. birželio 5 d.  Europos Parlamento ir  Tarybos direktyvą (ES) 2019/904 dėl tam
tikrų plastikinių gaminių poveikio aplinkai mažinimo (pradinė redakcija). Taip pat žr. 2015 m.
rugsėjo  9 d.  Europos  Parlamento  ir  Tarybos  direktyvą  (ES) 2015/1535,  kuria  nustatoma
informacijos  apie  techninius  reglamentus  ir  informacinės  visuomenės  paslaugų  taisykles
teikimo tvarka. 
2 Naujausia redakcija 2022:1425.
3 Naujausia redakcija 2024:71.
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8a  skirsnis    Kiekvienais  metais  gamintojai  moka  Švedijos  aplinkos
apsaugos  agentūrai  mokesčius  už  šiukšlinimą,  jei  jie  pateikia  Švedijos
rinkai: 

1) tabako gaminius su filtrais; 
2) filtrus; 
3) balionus; arba 
4) drėgnas servetėles.

9 skirsnis4    Mokestis už šiukšlinimą imamas kaip kintamas mokestis už
gaminius ir fiksuotas metinis mokestis.

Mokestį už gaminius moka:
1) nuo 2024 m. – 8 skirsnio 1–4 ir 6 dalyse bei 8a skirsnio 1 ir 2 dalyse

nurodytų gaminių gamintojai; ir
2)  nuo  2025 m.  –  8a straipsnio  3  ir  4 dalyse  nurodytų  gaminių

gamintojai.
Metinį mokestį moka:
1)  nuo  2023 m. –  8 skirsnyje  ir  8a skirsnio  1  ir  2 dalyse  nurodytų

gaminių gamintojai; ir
2) nuo 2025 m. – 8a skirsnio 3 ir 4 dalyse nurodytų gaminių gamintojai.

10 skirsnis5    Mokestis už gaminį padengia šias išlaidas, patirtas už:
1)  8 straipsnio  1–4 ir  6 dalyse  ir  8a straipsnyje  nurodytų  vienkartinių

gaminių,  kurie  buvo  išmesti  tose  vietose,  už  kurias  savivaldybė  yra
atsakinga  pagal  Įstatymą  (1998:814),  kuriame  numatytos  specialios
nuostatos dėl gatvių valymo ir ženklinimo, surinkimą;

2) 1 dalyje nurodytos veiklos administravimą ir planavimą;
3)  duomenų,  kurie  turi  būti  teikiami  pagal  šį  potvarkį  ar  taisykles,

priimtas pagal šį potvarkį, rinkimą ir teikimą; ir
4)  informacijos  teikimą,  kad  būtų  sumažintas  neigiamas  vienkartinių

plastikinių gaminių šiukšlių poveikis aplinkai.
Mokestis už gaminį neapima kranto pakrantėse išplautų šiukšlių valymo

išlaidų.

12 skirsnis6    Mokesčio už gaminį dydis nustatomas savivaldybių patirtas
išlaidas  pagal  13 skirsnį  paskirstant  gaminių  kategorijoms,  kurioms
taikomas gaminio mokestis pagal 9 skirsnį. Išlaidos paskirstomos remiantis
kiekvienai  gaminių  kategorijai  tenkančia  vienetų,  išmatuotų  atliekant
šiukšlių  matavimą  pagal  31 skirsnį,  bendro  skaičiaus  dalimi.  Po  to
kiekvienos gaminių kategorijos išlaidos paskirstomos kiekvienam atskiram
tos  gaminių  kategorijos  gaminiui,  padalijant  išlaidas  iš  bendro  Švedijos
rinkai pateiktų arba tiekiamų tos gaminių kategorijos gaminių skaičiaus.

Mokesčio už gaminį dydį nustato Švedijos aplinkos apsaugos agentūra
reglamentuose, išleistuose pagal 14 skirsnį. Mokesčio už gaminius dydis
prireikus peržiūrimas, bet ne rečiau kaip kas trejus metus.

4 Naujausia redakcija 2024:71.
5 Naujausia redakcija 2024:71.
6 Naujausia redakcija 2024:71.
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Švedijos aplinkos apsaugos agentūra turėtų remtis naujausiais turimais
duomenimis apie savivaldybių patirtas išlaidas ir Švedijos rinkai pateiktų
ar tiekiamų gaminių skaičių.

13 skirsnis7    Švedijos  aplinkos  apsaugos  agentūra  kasmet  nustato
savivaldybių patirtas išlaidas, remdamasi:

1) savivaldybių pagal 28 straipsnio 1 ir 2 dalis pateiktų išlaidų dalimi,
kurią sudaro išlaidos už vienkartinius gaminius, nurodytus 8 skirsnio 1–4 ir
6 dalyse, bei 8a straipsnyje, apskaičiuota pagal šių gaminių kategorijų dalį
bendrame daiktų skaičiuje, kuris nustatomas atliekant šiukšlių matavimus
pagal 31 skirsnį; ir

2) Švedijos aplinkos apsaugos agentūros vertinimu, ar išlaidos, kurias
savivaldybė  nurodo  pagal  28 skirsnio  1  ir  2 dalis,  yra  per  didelės,
atsižvelgiant  į  gyventojų  skaičių,  gyventojų  tankumą,  turizmą  ir  kitus
veiksnius, kurie gali turėti įtakos savivaldybės šiukšlinimo išlaidoms. 

15 skirsnis8    Suma,  kurią  kiekvienas  8 skirsnyje  nurodytų  gaminių
gamintojas turi sumokėti kaip mokesčius už gaminius konkrečiais metais
(įnašų metais), apskaičiuojama remiantis pagal Potvarkio (2022:1274) dėl
gamintojo atsakomybės už pakuotes 11 skyriaus 1 ir 2 skirsnius pateikta
informacija apie gaminių, kuriuos gamintojas pateikė Švedijos rinkai per
metus, ėjusius prieš įnašų metus, skaičių.

15a skirsnis    Suma,  kurią  kiekvienas  8a skirsnyje  nurodytų  gaminių
gamintojas  turi  sumokėti  kaip  mokestį  už  gaminius  konkrečiais  metais
(įnašų  metais),  apskaičiuojama  remiantis  pateikta  informacija  apie
gaminių,  kuriuos  gamintojas  pateikė  Švedijos  rinkai  per  metus,  ėjusius
prieš įnašų metus, skaičių. 

1) pagal Potvarkio (2021:998) dėl gamintojo atsakomybės už tam tikrus
tabako gaminius ir filtrus 36 straipsnį;

2) pagal Potvarkio (2021:999) dėl gamintojo atsakomybės už balionus
18 straipsnį; ir

3) pagal Potvarkio (2021:1000) dėl gamintojo atsakomybės už drėgnas
servetėles 19 straipsnį.

17 skirsnis9    Už  kiekvienus  kalendorinius  metus  gamintojas  moka
3 000 SEK  metinį  mokestį  už  kiekvieną  gaminių  kategoriją,  jeigu  jis
Švedijos rinkai tiekia šių kategorijų gaminius: 

1) puodelių vienkartinius plastikinius dangtelius; 
2) lankstų vyniojamąjį popierių; 
3) maisto dėžutes, kurios yra vienkartiniai plastikiniai gaminiai; 
4) puodelius, kurie yra vienkartiniai plastikiniai gaminiai; 
5)  gėrimų  tarą,  išskyrus  plastikinius  gėrimų  butelius,  kurių  talpa

mažesnė nei 0,6 litro.

17a  skirsnis    Už  kiekvienus  kalendorinius  metus  gamintojas  moka
3 000 SEK  metinį  mokestį  už  kiekvieną  gaminių  kategoriją,  jeigu  jis
Švedijos  rinkai  pateikia  gaminius,  priskiriamus  šioms  gaminių
kategorijoms: 

1) filtrai; 
2) balionai; arba 

7 Naujausia redakcija 2024:71.
8 Naujausia redakcija 2024:71.
9 Naujausia redakcija 2024:36.
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3) drėgnosios servetėlės.

18 skirsnis10    Už  kiekvienus  kalendorinius  metus  gamintojas  moka
1 800 SEK  metinį  mokestį  už  kiekvieną  gaminių  kategoriją,  jeigu  jis
Švedijos rinkai tiekia šių kategorijų gaminius: 

1) plastikinius gėrimų butelius, kurių talpa mažesnė kaip 0,6 litro; 
2) lengvuosius plastikinius pirkinių maišelius.

24 skirsnis    Surinkti mokesčiai už gaminius paskirstomi savivaldybėms.
Mokesčiai  už  gaminius  mokami  kaip  kompensacija  už  10 skirsnyje
nurodytą veiklą, remiantis atskiros savivaldybės išlaidų dalimi, nustatyta
pagal 13 skirsnį už metus, einančius prieš įnašų metus, su kuriais susijęs
mokėjimas.

25 skirsnis    Mokesčiai  už  gaminius  paskirstomi  ir  mokami
savivaldybėms ne rečiau kaip kartą per kalendorinius metus.

26 skirsnis    Atskirais  atvejais  Švedijos  aplinkos  apsaugos  agentūra
nustato,  kokia  pajamų iš  mokesčių už gaminius  dalis  turi  būti  skiriama
savivaldybei ir kokia dalis turi būti mokama savivaldybei.
                                                                  

Šis potvarkis įsigalioja [2025 m. kovo x d.].

10 Naujausia redakcija 2024:36.
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